
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 853 del registro delle determinazioni

del 08/08/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PIANO SOCIALE DI ZONA. CURE DOMICILIARI

INTEGRATE (SAD/ADI). DETERMINA A

CONTRARRE

C.Incampo

Originale



Determina  n. 853 del 08/08/2019 Proposta n. 944 del 02/08/2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Visto il Decreto sindacale 02/08/2019 

Premesso che

- ccon D.G.R. n. 2234 del 28/12/2017, è stato approvato il Piano Regionale delle Politiche Sociali

2017-2020;

- in data 29/11/2018 è stata sottoscritta la Convenzione per la Gestione Associata delle Funzioni e

dei Servizi Socio-Assistenziali (ex art. 30 D. Lgs. n. 267/2000) dell’Ambito Territoriale dei Comuni

di Altamura, Gravina in Puglia, Poggiorsini e Santeramo in Colle;

- in data 21/12/2018, il Consiglio Comunale del Comune Capofila – Altamura, con deliberazione N.

24/2018, ha approvato il Piano Sociale di Zona 2018/2020;

Rilevato 

- che la Regione Puglia ha stanziato le risorse per la 2^ annualità di programmazione del quarto

ciclo di programmazione sociale degli ambiti territoriali

- che sono in corso le attività per l'approvazione della 2^ annualità di programmazione del IV PSZ

2018-20020 dell’Ambito Territoriale di Altamura- capofila:

- che nelle more del completamento delle suddette procedure occorre garantire la continuità dei

servizi essenziali;

- che l'assistenza domiciliare anziani e disabili è uno degli obiettivi di servizio del IV PRPS 2017-

2020 e del PSZ dell’Ambito Territoriale di Altamura-capofila;

- che il  Coordinamento Istituzionale ha dato atto di indirizzo all'Ufficio di Piano in ordine alla

garanzia della continuità dei servizi essenziali;

-  che,  pertanto,  l'effettivo  avvio  del  servizio  è  subordinato  alla  approvazione  da  parte  del

Coordinamento Istituzionale della 2^ annualità di programmazione sociale del IV PSZ;

Preso atto della necessità, stante la scadenza ormai prossima del contratto di affidamento in essere ,

di avviare la procedura di gara ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del

servizio  di assistenza domiciliare  rivolto a persone anziane e disabili,  comprese le persone con

disagio  psichico,  residenti  nei  Comuni  costituenti  l’Ambito  Territoriale  Sociale  di  Altamura

capofila,  per luna durata stimata di mesi sei , per un monte ore complessivo pari a 22.513 ore,

mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95

– comma 3 – del D. Lgs.n. 50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente

più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 - comma 3 – lett. a) del medesimo Decreto;

Richiamato l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale viene stabilito che

prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni

aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri

di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che:

-  l’art.  1,  del  D.L.  6  luglio  2012,  n.  95  convertito  in  legge  135/2012,  impone  l’obbligo  di

approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. e che

il  suddetto  servizio  è  reperibile  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione

(M.E.P.A.)nella categoria merceologica “Servizi Sociali” , prodotto “Servizi di assistenza sociale”;

- il servizio oggetto del presente affidamento rientra tra gli appalti nel settore dei servizi sociali di

cui all’Allegato IX del D. Lgs. n. 50/2016 e pertanto trovano applicazione le disposizioni di cui agli

artt. dal 140 al 142 del citato Decreto ;

processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell'appalto deve in ogni caso essere impostato nel

rispetto dei principi  di pubblicità,  trasparenza divieto di discriminazione, parità di trattamento e

proporzionalità  dettati  dall'ordinamento  comunitario  e  configurati  come  principi  generali

dell'attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche ;

- per rendere efficace la selezione dei potenziali contraenti è necessario fare ricorso alla procedura

aperta prevista del codice dei contratti secondo i principi previsti dal regolamento della Regione

Puglia n. 4/2007, di attuazione della Legge Regionale n. 19/2006;

Pagina 1 di 4



Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto:

- di dover procedere all'indizione della gara,mediante lo strumento del Mercato Elettronico con una

richiesta di offerta (R.d.O.), aperta a tutti gli operatori abilitati,per l'affidamento del servizio di Cure

Domiciliari  Integrate  (Sad/ADI)  minori  e  adulti  non  autosufficienti  e  anziani  per  l'Ambito

Territoriale di Altamura-capofila mediante Procedura aperta di cui al relativo schema di bando e ai

sensi  degli  artt.  art.35  lett.d)  e  36  del  D.  lgs-50/2016  da  espletarsi  con  il  criterio  dell'offerta

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 cp.3 del D. lgs. 50/2016 e sulla base dei criteri

stabiliti nel CSA allegato,per la durata di circa mesi sette ,  per un monte ore pari a circa 27.063,

importo a base d’asta pari ad € 546.955,50 IVA inclusa   come per legge ;

Precisato ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che:

a)  il  fine che  si  intende perseguire  consiste  nell’individuare  il  miglior  offerente  cui  affidare  il

servizio  di  assistenza  domiciliare  rivolto  a  persone  anziane  e  disabili  residenti  nei  Comuni

dell’Ambito Territoriale Sociale di Altamura capofila , per un peridio di circa mesi sei  e comunque

fino adesaurimento del monte ore pari a 22.513 ore di attività;

b) l’affidamento del servizio di cui trattasi avverrà tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, con invio di R.D.O. rivolta agli operatori economici regolarmente

iscritti sul MePA ed abilitati al Bando “Servizi Sociali”;

c) il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui

all’art. 95 – comma 3 – lett. a) D. Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che  si procederà alla richiesta del CIG

Dato atto che:

- il contributo ANAC dovuto dalla Stazione Appaltante per la procedura in questione è pari ad €

375,00, in quanto l’importo posto a base d’asta è compreso tra € 500.000,00 ed € 800.000,00, come

stabilito con deliberazione ANAC n. 163/2015;

- il contributo dovuto dagli operatori economici che parteciperanno alla presente procedura è pari ad

€ 70,00, come da deliberazione ANAC n. 163/2015;

Dichiarata l’assenza di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento

che ha curato l’istruttoria del provvedimento secondo l’art.6 bis della legge n.241/1990 e s.m.i.;

VISTA la Legge quadro n. 328 del 08/01/2000;

VISTA la Legge Regionale n. 19/2006;

VISTO il Regolamento Regionale n. 4/2007;

VISTO il Piano Sociale di Zona 2018-2020;

VISTO il PRPS 2017-2020

VISTA  la  Convenzione  per  la  Gestione  Associata  delle  Funzioni  e  dei  Servizi  Socio

Assistenziali(exart.30 D Lgs. N.267/2000) sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Altamura, Gravina

in Puglia,Poggiorsini, Santeramo in Colle in data 18/03/2014;

VISTO il D. Lgs n. 267/00

VISTO il D.Lgs50/2016

Visto il Decreto Sindacale del 02/08/2019;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento 

 _______________________________________________________________________________

__

                                          Il Coordinatore dell'Ufficio di Piano

(_______________)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

Pagina 2 di 4



• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste

dal vigente Regolamento di Contabilità”;

• Visto il D. lgs n. 50/2016;

• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

• Dato  atto  che  lo  scrivente  Dirigente  del  IV  Settore  alla  data  dell'archiviazione  del

provvedimento era in congedo.

D E T E R M I N A

1) La  premessa  costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento  e  ne  costituisce  parte

integrante e sostanziale per essere approvata;

2) DI PROCEDERE, per i motivi descritti in premessa:

- mediante lo strumento del Mercato Elettronico con una richiesta di offerta (R.d.O.),aperta a tutti

gli operatori abilitati, per l'affidamento del servizio di Cure Domiciliari Integrate (Sad/ADI) minori

e  adulti  non  autosufficienti  e  anziani  per  l'Ambito  Territoriale  di  Altamura-capofila  mediante

Procedura aperta di cui al relativo schema di bando e ai sensi degli artt. art.35 lett. d) e 36 del D.

lgs-50/2016  da  espletarsi  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi

dell'art. 95 cp.3 del D. lgs. 50/2016 e sulla base dei criteri stabiliti nel CSA allegato;

Periodo: 7 mesi dall’avvio del servizio.

Prezzo a base d’asta: € 520.910,00 oltre IVA come per legge, per un totale complessivo di 

€  546.955,5 IVA COMPRESA. Si precisa che questa stazione appaltante non ha ritenuto di dover

procedere  a  calcolo  di  spese  per  la  sicurezza  imputabili  a  interferenze  e  alla  redazione  del

D.U.V.R.I.  in quanto trattasi  di  appalto di  servizi  la cui  esecuzione non comporta interferenze;

pertanto, gli oneri per la sicurezza da interferenze sono pari a 0.

3)Di dare atto che l'Ente si riserva la facoltà di richiedere all'aggiudicatario la prosecuzione del

servizio, alle medesime condizioni contrattuali, per un periodo ulteriore di mesi 6 , nelle more dello

svolgimento delle ordinarie procedure di gara, qualora si rendessero disponibili nuovi fondi a valere

sul PSZ ;

4)DI APPROVARE il capitolato speciale d’appalto allegato e il seguente  Quadro Economico 

A. Importo servizio assistenza domiciliare anziani e 

disabili 

€               520.910,00 

B. Accantonamento Accantonamento Incentivo ex art.

113  del  D.Lgs  50/2016  2%  della

somma-  Fondo  per  procedure  di

affidamento  e  di  esecuzione  del

contratto pubblico

 €                 10.418,20 

di cui all'art. 113 p.to 3 - Dlgs 

50/2016 

€                   8.334,56 

di cui all'art. 113 p.to 4 - Dlgs 

50/2016 

 €                   2.083,64 

C. IVA €                 26.045,50 

TOTALE A+B+C €               557.373,70 

5)  DI  PRENOTARE  la  complessiva  somma  di  €  557.373,70  IVA  COMPRESA,  finalizzata

all’affidamento  del  servizio  Cure  Domiciliari  Integrate  (Sad/ADI)  minori  e  adulti  non

autosufficienti e anziani per l'Ambito Territoriale di Altamura-capofila come disciplinati dal R.R.

4/2007mediante scelta pubblica del contraente,tramite RdO sul ME.PA prenotando le risorse così

come segue:

Pagina 3 di 4



€  130.895,86  sui  fondi  del  V  livello  del  PCF  1.03.02.15.009,  capitolo  934023,  oggetto,  “Pac

Anziani”, codifica di bilancio 12.5.1.103,imp. 1620/0 RP Bil 2019;

€  426.477,84  sui  fondi  del  V  livello  del  PCF 1.04.03.99.999,  capitolo  936032,  bilancio  2019,

oggetto, “trasferimento Regione L.R.19/2006.PSZ”, codifica di bilancio 12.5.1.104,imp. 713/2019,

imputandoli al FNA 2018 di cui € 10.616,64   quale accantonamento Incentivi di cui all'art. 113 del

D.Lgs 50/2016.

6) di dare atto che la somma € 375,00 per spese Contributo ANAC sarà impegnata sui fondi del V

livello del PCF 1.03.02.99.999, capitolo 934026, RP bilancio 2018, codifica di bilancio 12.5.1.103,

impegno 1360 sub 24;

7) di DARE ATTO altresì, che a seguito di aggiudicazione definitiva si procederà ad impegnare la

spesa e ad indicarne l’esigibilità.

8)  Di  DARE  ATTO  che  l'aggiudicazione  è  subordinata  all'approvazione  della  II  annualità  di

programmazione del IV PSZ;

9) Di dare atto che il responsabile del procedimento è la  dott.ssa Caterina Incampo;

10) di dare altresì atto che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto

dall’art.  37  del  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  mediante  pubblicazione  delle

informazioni  individuate  quali  obblighi  di  trasparenza  del  medesimo  decreto  legislativo  nella

sezione “Amministrazione trasparente”,

11) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Uffici di ragioneria, all'Ufficio Contratti e

Appalti e alla Segreteria del Comune di Altamura- capofila per gli adempimenti di competenza;

12)  DI  DICHIARARE  l’assenza  di  conflitti  d’interesse  in  capo  al  sottoscritto  Dirigente  che

sottoscrive il presente provvedimento secondo l’art.6 bis della legge n.241/1990 e s.m.i.;”

Altamura, 12/08/2019

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DELL'UFFICIO DI PIANO AD INTERIM

             Avv. Berardino GALEOTA

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.300 del 08/08/2019

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PIANO SOCIALE DI ZONA. CURE DOMICILIARI INTEGRATE (SAD/ADI). DETERMINA A CONTRARRE (F.N.A.) 2013 -
ENTRATA CAP. 34507

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.04.01.00112.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 9360322013

ESERCIZIO: 2019 Impegno: 2013 1955/0 Data: 31/12/2013 Importo: 196.274,41

67.373,70Importo:06/08/2019Data:2013 1955/4Subimpegno di spesa:2019ESERCIZIO:

TRASFERIMENTO REGIONE L.R. 19/2006. PIANO SOCIALE DI ZONA - AMBITO - 2014/2016
- ENTRATA CAP. 34507

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PIANO SOCIALE DI ZONA. CURE DOMICILIARI INTEGRATE (SAD/ADI). DETERMINA A CONTRARRE FNA 2018
accantonamento incentivi

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.04.01.00112.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 9360322019

ESERCIZIO: 2019 Impegno: 2019 713/0 Data: 13/02/2019 Importo: 490.000,00

10.616,64Importo:06/08/2019Data:2019 713/1Subimpegno di spesa:2019ESERCIZIO:

TRASFERIMENTO REGIONE L.R. 19/2006. PIANO SOCIALE DI ZONA - AMBITO - 2014/2016
- ENTRATA CAP. 34507

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.300 del 08/08/2019

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PIANO SOCIALE DI ZONA. CURE DOMICILIARI INTEGRATE (SAD/ADI). DETERMINA A CONTRARRE FNA 2018

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.04.01.00112.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 9360322019

ESERCIZIO: 2019 Impegno: 2019 713/0 Data: 13/02/2019 Importo: 490.000,00

479.383,36Importo:06/08/2019Data:2019 713/2Subimpegno di spesa:2019ESERCIZIO:

TRASFERIMENTO REGIONE L.R. 19/2006. PIANO SOCIALE DI ZONA - AMBITO - 2014/2016
- ENTRATA CAP. 34507

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PIANO SOCIALE DI ZONA. CURE DOMICILIARI INTEGRATE (SAD/ADI). DETERMINA A CONTRARRE contributo anac

UFFICIO CONTRATTI - APPALTIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9340262014

ESERCIZIO: 2019 Impegno: 2014 1360/0 Data: 16/06/2014 Importo: 39.118,27

375,00Importo:06/08/2019Data:2014 1360/24Subimpegno di spesa:2019ESERCIZIO:

SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO DI PIANO - PIANO SOCIALE DI ZONA -
ENTRATA CAP. 56703

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 06/08/2019



Comune di ALTAMURA

Visti

944

PIANO SOCIALE DI ZONA. CURE DOMICILIARI INTEGRATE (SAD/ADI). DETERMINA A
CONTRARRE

2019

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 300 Nr. adozione generale: 853
08/08/2019Data adozione:

06/08/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 853 del 08/08/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 
              IL FUNZIONARIO

                                 


